
05/02/2021 https://sipac.sig.ufal.br/sipac/VerInformativo?id=24072&imprimir=true

https://sipac.sig.ufal.br/sipac/VerInformativo?id=24072&imprimir=true 1/3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

GABINETE DO REITOR

  

PORTARIA Nº 70, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do Estatuto da
UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta na PORTARIA Nº 557, de 11 de maio de 2020 e
no Processo sob nº 23065.002460/2021-57.

CONSIDERANDO a Declaração da Organização Mundial de Saúde, de 11 março de 2020, que decreta situação de pandemia no que se refere
à infecção pelo Coronavírus;

CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre medidas para enfrentamento da emergência em saúde
pública de importância internacional representada pela pandemia do Novo Coronavírus (COVID-19);

CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Normativa nº 21, de 16 de março de 2020, que estabelece orientações aos órgãos e entidades do
Sistema de Pessoal Civil da Administração Pública Federal – SIPEC, quanto às medidas de proteção para enfrentamento da COVID-19;

CONSIDERANDO a Portaria nº 392-GR/UFAL, de 17 de março de 2020, que regulamenta o estado de emergência em decorrência da
pandemia do COVID-19 na Universidade Federal de Alagoas-UFAL;

CONSIDERANDO a Resolução nº 14 2020/CONSUNI-UFAL, de 18 de março de 2020, do Gabinete Reitoral da UFAL, que suspende o
calendário acadêmico e dá outras providências no âmbito da UFAL;

CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medida para evitar potenciais prejuízos aos estudantes concluintes dos cursos de graduação
da UFAL, resolve: 

Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato administrativo, no dia 15 de janeiro de 2021, aos alunos concluintes de cursos de graduação que
integram esta universidade, conforme o anexo.

Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme relação de formandos constantes
no referido processo e lista em anexo.

Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 
 

JOSEALDO TONHOLO

 



05/02/2021 https://sipac.sig.ufal.br/sipac/VerInformativo?id=24072&imprimir=true

https://sipac.sig.ufal.br/sipac/VerInformativo?id=24072&imprimir=true 2/3

ANEXO

Nº CURSO NOME MATRÍCULA PROCESSO

1 Graduação em Administração Karinne Laurentino Dantas 12210774 23065.002032/2021-70

2 Graduação em Administração Tassiane Lima da Silva 12211706 23065.002043/2021-64

3 Graduação em Arquitetura e Urbanismo Thalita Sheisa da Silva 200901853 23065.002044/2021-37

4 Graduação em Ciência da Computação Matheus Tavares Araujo 13112014 23065.002047/2021-53

5 Graduação em Ciências Econômicas Josival Ferreira Santos 20110192 23065.002048/2021-26

6 Graduação em Ciências Econômicas Vinicius Melo Araújo 15112127 23065.002049/2021-96

7 Graduação em Ciências Sociais Anderson José Carvalho de
Castro

14110133 23065.002050/2021-69

8 Graduação em Comunicação Social -
Relações Públicas

Anayse Rodrigues de Melo 11211011 23065.002051/2021-42

9 Graduação em Direito Roberta Vidal Clemente Oliveira 14211102 23065.002052/2021-15

10 Graduação em Educação Física Pollyane da Silva Calú 14211658 23065.002054/2021-58

11 Graduação em Engenharia Civil Eva Mariana Souza Gomes 13113798 23065.002055/2021-31

12 Graduação em Engenharia da Produção Éllen Patrícia de Albuquerque
Cavalcante

15110490 23065.002056/2021-04

13 Graduação em Engenharia de
Agrimensura

Flávio Daniel da Silva Felix 13113713 23065.002059/2021-20

14 Graduação em Engenharia de
Agrimensura

Janaína Maria da Rocha Barros
dos Santos

13110412 23065.002060/2021-90

15 Graduação em Engenharia de
Computação

Clóvis Gabriel Melo do
Nascimento

12114726 23065.002066/2021-25

16 Graduação em Engenharia de Pesca Islaine Lemos Felix 15110317 23065.002088/2021-13

17 Graduação em Engenharia Química Alef Tenorio Santos 16211200 23065.002089/2021-83

18 Graduação em Engenharia Química Mariany Fernandes Barros 15210372 23065.002090/2021-56

19 Graduação em Física Marcia Laise Gomes Soares 17112177 23065.002091/2021-29

20 Graduação em Geografia Delma de Souza Barros 13210058 23065.002092/2021-02

21 Graduação em Geografia Robson dos Santos Almeida 14210754 23065.002094/2021-45

22 Graduação em Jornalismo Sara Mariano de Melo 15210170 23065.002096/2021-88

23 Graduação em Letras - Inglês Romério Alves da Costa 14110610 23065.002097/2021-61

24 Graduação em Letras - Inglês Waleska Maria de Souza Pereira 14111007 23065.002099/2021-07

25 Graduação em Letras - Libras Alessandra de Barros Santos 15210006 23065.002100/2021-77

26 Graduação em Letras - Português Herbert Luan Lopes da Silva 16110387 23065.002101/2021-50

27 Graduação em Letras - Português Mores Fernando de Souza 14113270 23065.002102/2021-23

28 Graduação em Matemática Luiz Henrique da Conceição dos
Santos

15111213 23065.002104/2021-66

29 Graduação em Matemática Rosimere da Silva Rocha 14110476 23065.002105/2021-39

30 Graduação em Música João Paulo de Carvalho Ramos 14113274 23065.002106/2021-12

31 Graduação em Música José Paulo Edjanei dos Santos 14113343 23065.002107/2021-82

32 Graduação em Odontologia Isabella Fernanda de Melo Vasco 15213631 23065.002110/2021-98

33 Graduação em Odontologia Luan Felipe de Azevedo Bento 15210777 23065.002112/2021-44

34 Graduação em Pedagogia Ana Telma Correia Lima 15213254 23065.002113/2021-17

35 Graduação em Pedagogia Duanne Micaely Feitosa Mendes 15210724 23065.002115/2021-60

36 Graduação em Pedagogia Edneide Maria de Lima 13213859 23065.002413/2021-65

37 Graduação em Pedagogia Francielma Xavier da Silva
Fidelis

14211938 23065.002414/2021-38

38 Graduação em Pedagogia Lenira Magna de Mendonça
Santana

10112794 23065.002415/2021-11



05/02/2021 https://sipac.sig.ufal.br/sipac/VerInformativo?id=24072&imprimir=true

https://sipac.sig.ufal.br/sipac/VerInformativo?id=24072&imprimir=true 3/3

39 Graduação em Pedagogia Luzenilda da Silva Emiliano 13113952 23065.002416/2021-81

40 Graduação em Pedagogia Manuela Ribeiro Torres 14213268 23065.002417/2021-54

41 Graduação em Pedagogia Maria Betânia de Oliveira Santos 14110566 23065.002418/2021-27

42 Graduação em Pedagogia Maria Jaciely Vieira Santana 15213707 23065.002419/2021-97

43 Graduação em Pedagogia Marília Santos Lessa Farias 12113444 23065.002420/2021-70

44 Graduação em Pedagogia Marta Teles Cavalcante 13211318 23065.002422/2021-16

45 Graduação em Pedagogia Orlane Fernandes Silva 13113933 23065.002423/2021-86

46 Graduação em Pedagogia Rosangela Maria da Silva 14211940 23065.002424/2021-59

47 Graduação em Pedagogia Wedja Bezerra da Silva 14212489 23065.002427/2021-75

48 Graduação em Psicologia Ana Adriellen Lemos Pereira 11211437 23065.002428/2021-48

49 Graduação em Psicologia Heitor Azevedo Albuquerque de
Lima

13113189 23065.002430/2021-91

50 Graduação em Química Deyniraide Gomes Santos 14212362 23065.002431/2021-64

51 Graduação em Química John Lennon Willy da Silva 14211951 23065.002433/2021-10

52 Graduação em Química Juciara Camilo Silva 14212464 23065.002435/2021-53

53 Graduação em Serviço Social Helânia Santos de Lima 15111769 23065.002438/2021-69

54 Graduação em Serviço Social Luciane Oliveira de Lira 16112016 23065.002440/2021-15

55 Graduação em Serviço Social Rafaela Costa Amaral 13211383 23065.002441/2021-85

56 Graduação em Serviço Social Roberta Ancelmo da Silva 15210935 23065.002442/2021-58

57 Graduação em Serviço Social Satyla Naira Moura Araújo
Summers

15110724 23065.002443/2021-31

58 Graduação em Serviço Social Twane Farias Pinto Guedes 14112929 23065.002444/2021-04

59 Graduação em Serviço Social Victor Felipe Lins da Silva 13112417 23065.002445/2021-74

60 Graduação em Sistemas de Informação Clausivan Santana Rocha 13112667 23065.002448/2021-90

61 Graduação em Turismo Clyvya Dayanne Pereira dos
Santos

15211081 23065.002449/2021-63

 

JOSEALDO TONHOLO

CRISTINA SOARES SOUTO
Autenticado Digitalmente


